中石化联科发 (2019)176 号

关于举办 2019 "SCIP+" 绿色化学化工
创新创业大赛的通知

各有关高等院校、科研院所、初创团队:

为深入贯彻党的十九大关于实施创新驱动发展战略、建设创新型国

家的精神要求，围绕上海建设具有全球影响力的科技创新中心的总体目

标，结合落实《国家中长期人才发展规划纲要( 2010-2020 年) ))要求，

在绿色化学化工领域促进"产、学、研、用、资"协同融合发展，进一

步提升化工行业的科技创新水平和自主创新能力，努力提升中国化工行

业国际竞争力，中国石油和化学工业联合会联合中国化工学会、上海化

学工业区、华东理工大学共同举办，苏伊士新创建、法国商务投资署、

Impact Hub Shanghai 协办 2019 "SCIP+" 绿色化学化工创新创业大赛a

现将有关事项通知如下:

一、大赛主题

绿色改变世界，化工智创未来

二、大赛目的

探究现代新兴科学技术在生活中的应用，贯彻落实把科技成果转化

为生产力的理念;促进绿色化学化工发展，提高环境友好水平，提升绿

色化学化工行业自主创新能力，鼓励初创企业和专业团队对接行业与市

场，促进协同创新与成果转化;发挥大赛的选拔和激励作用，促进多学

科、多领域交叉，鼓励在校学生、初创企业及团队在新材料、新能源、

环境保护、智能制造、过程控制等领域开展创新创业实践，搭建创新创

业成果与社会投资的对接平台。

三、参赛作品及要求

秉承"创新、协调、绿色、开放、共享"的发展理念，以"绿色化

学化工"为主题，在新材料、新能源、环境保护、智能制造、过程控制

等领域形成创意类产品、创新性服务或开展创业实践，凸显更绿色的合

成路径、更绿色的反应条件、更绿色的化学品设计理念，拥有科技创新

成果(比如学术论文、科研课题、科研获奖、学术专著、专利和研究报

告等)和较成熟的技术、成型的产品、创新性的服务及实施方案等.

从"绿色化学化工+新材料"、 "绿色化学化工+新能源"、 "绿色

化学化工+环境保护"、 "绿色化学化工+智能制造"、 "绿色化学化工+

过程控制"、 "绿色化学化工+其它"等角度以实物或软件形式展现创新

设计及创业实践成果。

四、参赛对象及形式

l、本届大赛面向高等院校和科研院所在读本科生、在读研究生、全

日制非成人教育的本科生毕业生、研究生毕业生，高校青年教师、企业

青年科技工作者。以团队形式参赛，每队至少 3 人，设队长(项目负责

人) 1 名，每队至少有 1 名指导教师。

2、国内外初创企业和团队。

3、大赛分为创业创新组和创业实践组。

(1)创业创新组

参赛对象以"绿色化学化工"为主题，在新材料、新能源、环境保

护、智能制造、过程控制等领域拥有创新科研成果，形成创新的产品升

级建议或市场开拓建议，具有完善的项目建议书，可进行成果转化。

(2)创业实践组

参赛对象以"绿色化学化工"为主题，在新材料、新能源、环境保

护、智能制造、过程控制等领域进行创业实践，参赛申报人须为初创企

业法人代表或技术负责人.

五、赛程安排

大赛分为启动和报名、海选、入围团队优化作品、决赛和加速转化

五个阶段。

1、启动和报名( 7 月 1 日- 10 月 15 日)。大赛将通过中国石油和

化学工业联合会、中国化工学会、华东理工大学、法国商务投资署、 Impact

Hub Shanghai 分别向国内外高校、国内外初创团体等进行发布、宣传。

各参赛团队通过大赛网站 (http://plus . scip. com. cn) 进行报名并提交

参赛作品，实物作品邮寄至:上海市徐汇区梅陇路 130 号华东理工大学.

2、海选阶段( 10 月 16 日一11 月 15 日)。评审委员会根据评审规则

选出入围的团队，组委会通过 E-mail 、电话通知入围团队。

3、入围团队优化作品阶段 (11 月 16 日 11 月 30 日)。为获得更好

的展示效果和更强的竞争力，入围团队可以对自己的作品进行升级优化。

对于高校学生的作品，组委会将聘请行业专家进行赛前辅导。

4、决赛(1 2 月初) 。采用现场展示和现场评审的方式，由产业、资

本与研发领域专家组成的评审团队对进入决赛的作品打分及评选。决赛

地点:上海市环华路 9 号华美达酒店 。

5、加速转化阶段(决赛后)。对优质项目进行为期一周的浸润式商

务考察，同时从创新思维、客户验证、产品/服务设计方面提供支持，进

行影响力测试、项目路演等.建立可持续可规模化商业模式，促进市场

推进.

六、大赛奖励

大赛奖项设置如下·

奖1页 名额 奖励内容 奖金

一等奖 1 名/组 奖金+证书 30000 元

二等奖 2 名/组 奖金+证书 20000 元

三等奖 3 名/组 奖金+证书 10000 元

优胜奖 5 名/组 奖金+证书 3000 元

组委会组织全球领先公司代表对获奖项目进行为期一周的浸润式商

务考察，对有潜力的项目进行加速孵化. 后续在上海化学工业区内进行

研发、小试、中试等活动可享受相应扶持政策(参照 《上海化学工业区

促进科技创新和成果转化专项扶持实施办法}} )。

七、组织机构

大赛设竞赛组织委员会和竞赛评审委员会.竞赛组织委员会负责对

本届大赛进行全面指导和监督，负责赛事的组织、管理与协调、开展成

果宣传与转化等工作.竞赛组委会办公室设在华东理工大学 ， 负责赛事

筹备和举办等相关工作.

竞赛评审委员会组建以国内外化工行业和领先化工企业知名专家、资
本方负责人为主体的专家评审委员会和仲裁委员会，依据大赛评分规则

开展评定工作并保障评定结果的公开、公平、公正。

八、其他事项

1、大赛不向参赛高校及师生收取任何费用.

2、对于有培训和指导需求的高校及相关单位，大赛组委会将统一安
排走访，具体细节请联系大赛组委会办公室 .

3、其他相关事项，请咨询大赛组委会办公室.

九、大赛组委会联系方式

地址:上海市徐汇区梅陇路 13 0 号华东理工大学

邮编 2 00237

电子邮箱 cxcyíilecus t.巳du.cn

组委会联系人: 关奕橡

联系电话 02 1-642 52058

附件一 2019 "SC IP+" 绿色化学化工创新创业大赛组织委员会

附件二 2019 "SCI轩"绿色化学化工创新创业大赛评审委员会

附{牛一:

2019 "SCIP+"绿色化学化工创新创业大赛组织委员会

主任委员 李寿生 中国石油和化学工业联合会会长

马 静 上海化学工业区管理委员会

党组书记、主任

曲景平 华东理工大学校长

副主任委员 华炜 中国化工学会副理事长兼秘书长

傅向升 中国石油和化学工业联合会副会长

张淳 上海化学工业区发展公司

党委书记、总经理

委 贝'" 宫艳玲 中国化工学会副秘书长

叶蜡 化工人才交流劳动就业服务中心主任、中

国石油和化学工业联合会教育培训处处长

朱健 上海化学工业区发展有限公司副总经理

Frank 法国驻华大使馆商务投资处商务部

Sizun 交通-环能-工业部参赞

Antoíne
苏伊士亚洲固废资源管理 CEO

GRANGE

阎海峰 华东理工大学商学院院长、创新创业教育

中心常务副主任

吕秀娟 Impact Hub Shanghai 联合创始人

办公室 司忠业 华东理工大学创新创业教育中心副主任

孙丽娟 上海化学工业区发展有限公司

经营部经理

秘 书 关奕橡 华东理工大学创新创业教育中心

附{牛二:

2019"SCIP+" 绿色化学化工创新创业大赛评审委员会

主任委员 张锁江 中国科学院过程工程研究所所长、中国

科学院院士、中国化工学会副理事长

钱旭红 华东师范大学校长、中国工程院院士

吴海君 中国石化上海石油化工股份有限公司

董事长

刘训峰 上海华谊集团公司党委书记、董事长

辛忠 华东理工大学副校长

副主任委员 胡迁林 中国石油和化学工业联合会副秘书长

余亮茹 上海化学工业区管理委员会副主任

侯金花 上海化学工业区管理委员会副主任

朱斌 上海化学工业区管理委员会副主任

张淳 上海化学工业区发展有限公司

党委书记、总经理

杨杨 法国驻上海总领事馆商务投资处商务部

交通环能工业高级商务官员

黄希敏 苏伊士亚洲区创新副总监

雷焕丽 科思创中国区总裁

委 贝'" 陈南梁 东华大学副校长

黄翔宇 中石化上海石油化工股份有限公司

总工程师

陶旭海 中国石化上海高桥石油化工有限公司

副总经理

朱新远 上海交通大学科研院常务副院长

曲大辉 华东理工大学化学与分子工程学院

院长

李春忠 华东理工大学化工学院院长

汪华林 华东理工大学资源与环境工程学院

院长

罗勇 上海化工研究院总经理助理、

科技部部长、技术中心主任

季诚昌 东华大学科技成果转化处处长、材料科

学与工程学院博导、教授

曹文磊 中国石化上海高桥石油化工有限公司

副总工程师兼技术质量处处长

郭宏利 中国石化上海石油化工研究院

技术市场部副主任

张宇峰 霍尼韦尔科技事业部全球总裁

胡东祺 朗盛大中华区技术创新总监

王与军嘉 沙索功能化学亚洲战略业务拓展总监

赵世忠 科莱恩化工(中国)有限公司研发总监

黄志明 霍尼韦尔(中国)有限公司

业务拓展副总裁

郎嘉敏 亨斯迈亚太区商务发展总监

陈耘 科思创高级副总裁、科思创上海一体化

基地总经理

陈金秋 赢创特种化学(上海〉有限公司总经理

陈万锁 巴斯夫化工有限公司运营总监

薛曙昌 汉高股份有限公司汽车及金属工业部

技术总监

谢应波 上海泰坦科技股份有限公司

董事长兼 CEO

包附附 Impact Hub Shanghai 创新赠化及投资

合伙人

吴欣荣 上海复星高科技(集团)有限公司

投资高级总监智能制造及新材料

	通知_页面_1
	通知_页面_2
	通知_页面_3
	通知_页面_4
	通知_页面_5